
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: Sostituzione dispositivi di sicurezza antincendio presso la sede di Crotone della 
CCIAA di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia – Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del d. lgs. n. 36/2023.  Decisione di contrarre ex art. 17, comma 1, del d. 
lgs. n. 36/2023. CIG Z963D06FCC.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 
organi di governo e della dirigenza; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;

VISTO il DPR 2 novembre 2005, n. 254, Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di commercio;

VISTI i Decreti del Presidente della Giunta Regionale n.  61 del 7 giugno 2022 e n. 84 
del 1 settembre 2022;

VISTA la Deliberazione del Consiglio n. 5 del 9 febbraio 2023 di approvazione del 
Bilancio preventivo 2023; 

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 18 del 9 febbraio 2023 di approvazione del 
Budget direzionale  2023;

VISTA la determinazione del Presidente n. 37 del 02/08/2023 avente ad oggetto 
”Incarico Segretario Generale FF e nomina Conservatore del Registro delle Imprese” ratificata 
con D.G. n. 122 del 04/09/2023;

VISTO il decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici” ed in particolare:  

VISTO l’art. 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., il quale dispone che 
“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2023000571 del 07/11/2023



appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”;

VISTO l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto ex art. 50, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO l’art. 50, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, che dispone come le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 al D. Lgs. 36/2023 che definisce, all’art. 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

VISTO l’art. 53, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, in conformità del quale con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106 e con riferimento a quanto disposto al comma 4 del medesimo si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 
del ridotto valore economico delle stesse;

VISTO l’art. 1, c. 130 della L. n. 145/2018 per i quale  è ammesso l’affidamento 
diretto al di fuori del mercato elettronico per gli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro.

CONSIDERATO che a seguito dei controlli periodici effettuati dalla ditta  LUX FIRE 
SYSTEM S.R.L., nell’ambito della  convenzione stipulata dall’Ente Camerale con la società 
TecnoServiceCamere Scpa, D.D. n. 361 del 26/06/2023, per la verifica della completa e 
corretta funzionalità delle attrezzature e degli impianti antincendio presenti nella sede di 
Crotone della CCIAA di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia è stata riscontrata la necessità di 
eseguire i seguenti interventi:



 sostituzione di n. 55 estintori a polvere da 6 Kg e di n. 1 estintore a CO2 da 5 
Kg e smaltimento degli estintori ormai scaduti;

 integrazione della segnaletica di sicurezza antincendio, cartellonistica idranti ed 
estintori ormai logora o assente;

PRESO ATTO del preventivo di spesa pervenuto da parte di TecnoServiceCamere 
Scpa, acquisito al protocollo n. 30790 del 26/10/2023  che prevede per le suddette attività una 
spesa totale di euro 3.841,74;

TENUTO CONTO che al fine di verificare la congruità della spesa sono state avviate 
indagini di mercato esplorative che hanno riguardato la richiesta di preventivi, la 
consultazione di listini etc etc;

EVIDENZIATO che sono pervenuti due preventivi da altrettante aziende operanti nel 
settore di interesse, in possesso di comprovate esperienze pregresse idonee a garantire la 
corretta esecuzione delle prestazioni contrattuali, in particolare: 

- ANGOTTI ANTINCENDIO SAS di Angotti Greta Vittoria & C. , P.I. 02670150792,
acquisito al protocollo n. 30789 del 26/10/2023 che prevede per le suddette attività una spesa 
totale di euro 3.677,69;

- NIBA ANTINCENDIO KR IORNO SRL, P.I. 01050080793, acquisito al protocollo 
n. 30826 del 26/10/2023 che prevede per le suddette attività una spesa totale di euro 2946,30;

CONSIDERATO che, dal confronto dei preventivi pervenuti e della stima dei costi 
effettuata per la tipologia di fornitura, l’offerta della ditta Niba Antincendio Kr Iorno SRL, P.I. 
01050080793 risulta essere inferiore e pertanto economicamente più vantaggiosa a parità di 
prestazione;

VERIFICATO che, anche la ditta Niba Antincendio Kr Iorno SRL, P.I. 0105008079, 
risulta in regola con il pagamento dei contributi assistenziali e dei premi INPS e INAIL come 
da DURC, protocollo INAIL_40760209;

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione 
tra più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione 
appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di 
cui al Nuovo Codice dei Contratti;

VISTI gli artt. 3 e 6 della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificati dal Decreto-
Legge n. 187 del 12 novembre 2010, convertito con legge n. 217 del 2010, in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, in considerazione dei quali è stato acquisito il codice 
identificativo di gara  CIG Z963D06FCC per un importo di € 2.415,00 al netto dell’IVA;

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000 oltre 
IVA, per cui l’Ente può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza 
obbligo di ricorso alla piattaforma elettronica di negoziazione Mepa di Consip Spa, né a 



soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai 
sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006 così come modificata dalla Legge 28 
dicembre 2015 n. 208 art. 1 comma 502 e dalla Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art.1, comma 
130;

DETERMINA

a) Di affidare, per le ragioni esplicitate in premessa, parte integrante e sostanziale del 
presente atto,  le prestazioni alla ditta NIBA ANTINCENDIO KR IORNO SRL, P.I. 
01050080793, con sede in Crotone (Kr), Via Interno Verdogne n. 8, per un importo 
pari a  2.415,00 iva esclusa (Iva 22%);

b) di dare mandato all’Ufficio Provveditorato di Crotone per tutti gli adempimenti 
necessari e conseguenti;

c) di prenotare l’impegno della somma di cui al punto a) sul budget previsionale 2023 -
conto n. 111216 – Macchine apparecchiature e attrezzatura varia;

d) di autorizzare l'ufficio ragioneria a procedere allo storno delle somme necessarie al 
presente provvedimento dal conto n. 111003 - Fabbricati al conto n. 111216 –  
Macchine apparecchiature e attrezzatura varia.

La presente determinazione è da pubblicare all’Albo camerale a norma dell’art.32 della 
legge n.69/2009.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
(Dr. Ciro Di Leva)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2023-11-07T23:16:18+0100
	Camera di Commercio
	CIRO DI LEVA
	Sottoscrizione documento




